

طراحی طرح اندازه‌گیری سطح استاندارد زندگی خانوارها

مجریان

یگانه موسوی جهرمی - محمدصادق عوضعلی‌پور

همکاران طرح

سیدمهدی میرزا مصطفی - فریده باقری - سوزان رفیع - مریم پوررضا - نعیمه آبی

گروه پژوهشی آمارهای اقتصادی

پژوهشکده آمار

بهار ۱۳۸۸

به‌نام خداوند جان و خرد

پیش‌گفتار

هدف از آمارگیری از سطح استاندارد زندگی فراهم آوردن داده‌های کافی برای برنامه‌ریزی، نمایش و تحلیل سیاست‌های اقتصادی و برنامه‌های اجتماعی با توجه به تاثیر آنها بر استاندارد زندگی به ویژه فقر است. به منظور رسیدن به این اهداف داده‌ها باید به موقع جمع‌آوری شوند و قابل دسترس برای تحلیل دامنه‌ای از موضوعات باشد.

نتایج طرح آمارگیری از سطح استاندارد زندگی (LSMS) یک ابزار قوی برای درک تصمیمات اقتصادی خانوار و بررسی اثرات سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی است. داده‌های طرح LSMS در بررسی‌های مربوط به فقر (میزان فقر، علل و پیامدهای فقر) نیز کاربرد بسیار زیادی دارد. در هر حال داده‌های این طرح به صورت مستقیم و غیر مستقیم توسط دولت‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد.

از این‌رو هدف این تحقیق طراحی اولیه طرح اندازه‌گیری سطح استاندارد زندگی شامل تهیه طرح موضوعی، طرح فنی، پرسشنامه، راهنمای تکمیل پرسشنامه، راهنمای بازبین و اجرای آزمایشی پرسشنامه است.

این پژوهش در گروه پژوهشی آمارهای اقتصادی پژوهشکده آمار با همکاری خانم‌ها یگانه موسوی جهرمی (مجری طرح)، فریده باقری (عضو هیات علمی پژوهشکده آمار)، سوزان رفیع (کارشناس مرکز آمار ایران)، مریم پوررضا (کارشناس مرکز آمار ایران)، نعیمه آبی (کارشناس مرکز آمار ایران) و آقایان

محمدصادق عوضعلی‌پور(رئیس پژوهشکده آمار)، سید مهدی میرزاصطفی (کارشناس مرکز آمار ایران) به عنوان اعضای اصلی گروه پژوهشی و مشاورت آقای دکتر طه نورالهی به انجام رسیده است که بدین وسیله از زحمات یکایک آنها تقدیر و تشکر می‌شود.

گروه پژوهشی آمارهای اقتصادی

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۱	مقدمه
۳	فصل اول: چارچوب نظری
۳	مقدمه
۳	۱-۱) مروری بر آمارگیری LSMS
۴	۱-۲) نمونه اولیه طرح LSMS
۷	۱-۳) پرسشنامه طرح LSMS
۱۰	۱-۴) برخی از شاخص‌های حاصل از پرسشنامه طرح LSMS
۱۷	فصل دوم: سابقه طرح LSMS و تجربیات سایر کشورها
۲۳	فصل سوم: طراحی طرح اندازه‌گیری سطح استاندارد زندگی خانوارها در ایران
۲۶	راهنمای مامور آمارگیر
۱۳۳	راهنمای بازیین
۱۶۸	اجرای آزمایشی طرح
۱۶۹	طرح نمونه‌گیری
۱۷۵	پرسشنامه‌ی خانوار و آبادی

مقدمه

تولید آمار و اطلاعات و همچنین استفاده از آن‌ها به عنوان یک شاخص دارای اهمیت بسیار بالایی است، به طوری که رشد این شاخص می‌تواند تاثیر قابل توجهی بر نوع تفکر، نگرش و رفتار جامعه بگذارد. اطلاعات و آمار به عنوان یک ثروت می‌تواند محققین، برنامه‌ریزان و سیاستگذاران را در شناخت بهتر مسائل و مشکلات جامعه یاری کند.

در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی دولت‌ها علاقه‌مند هستند بدانند که تصمیمات آن‌ها چه تاثیری بر سطح استاندارد افراد کشورشان دارد. برای مثال چه کسانی فقیر و چه کسانی ثروتمند هستند و چرا؟ چه کسانی از خدمات دولتی نظیر مدرسه، بیمارستان، گسترش ادارات کشاورزی، برنامه‌های رفاهی و حقوق بازنشستگی برخوردار می‌شوند؟ آیا کسانی که از خدمات دولتی استفاده نمی‌کنند قادر به دریافت این خدمات از بخش خصوصی هستند؟ آیا و کجا فرزندان‌شان به مدرسه می‌روند و چه تعداد فرزند دارند؟ برای پاسخگویی به این سوالات نیاز به داده‌های خرد در سطح خانوار است که بسیاری از جنبه‌های رفاه خانوار را پوشش دهد. تا چند سال قبل چنین آمارگیری‌هایی در کشورهای در حال توسعه اندک بود.

به منظور پوشش این نیازهای آماری و گسترش داده‌های خرد در سطح خانوار و ظرفیت‌سازی داده‌های فقر در کشورهای جهان سوم، مطالعه اندازه‌گیری شاخص استاندارد زندگی (LSMS) از سال ۱۹۷۹ توسط بانک جهانی آغاز شد. هدف اصلی از این مطالعه عبارت بود از افزایش استفاده از داده‌های خانواری در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی، گسترش روش‌های جدید برای ارائه پیشرفت در سطح زندگی خانوارها، پی‌گیری سیاست‌های گذشته و پیشنهادی دولت در خصوص خانوارها و بهبود ارتباط بین کارشناسان، تحلیل‌گران و سیاستگذاران.

مهمترین وظیفه طرح LSMS شناسایی بهترین روش جمع‌آوری داده است که جنبه‌های اساسی استاندارد زندگی را اندازه‌گیری می‌کند. این مسئله مستلزم تهیه پرسشنامه و دستورالعمل‌های مربوطه می‌باشد. اما این مطلب که چه داده‌هایی و چگونه جمع‌آوری شوند از اهمیت زیادی برخوردار است.

طرح آمارگیری LSMS داده‌های جامع به موقع و با کیفیت بالایی را در خصوص بسیاری از جنبه‌های رفاه خانوار نظیر مصرف، درآمد، بازار کار، بنگاه‌های خانوار، کشاورزی، مالکیت دارایی، مهاجرت، سلامت، آموزش، تغذیه، بهره‌وری فراهم می‌کند.

از این رو هدف از این مطالعه طراحی طرح اندازه‌گیری شاخص استاندارد زندگی برای ایران و به عبارتی دیگر شناسایی مفیدترین داده‌ها و روش‌های جمع‌آوری آن به منظور توصیف استاندارد زندگی خانوارهاست.

پژوهش حاضر در سه فصل تنظیم شده است. فصل اول به بررسی مبانی نظری و ادبیات موضوعی پرداخته است. در فصل دوم تجربه برخی کشورها در خصوص اجرای طرح LSMS مورد بررسی قرار گرفته است و در فصل سوم طراحی طرح اندازه‌گیری شاخص استاندارد زندگی در ایران شامل طرح موضوعی و طرح نمونه‌گیری، راهنمای مامور آمارگیر، راهنمای بازیبن، پرسشنامه خانوار، پرسشنامه آبادی و اجرای آزمایشی طرح آورده شده است.

فصل اول

چارچوب نظری

مقدمه

آمارگیری LSMS یک ابزار قوی برای درک تصمیمات اقتصادی خانوار و بررسی اثرات سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی است. داده‌های طرح LSMS در بررسی‌های مربوط به فقر (میزان فقر، علل و پیامدهای فقر) نیز کاربرد بسیار زیادی دارد. در هر حال داده‌های این طرح به صورت مستقیم و غیر مستقیم توسط دولت‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. به عنوان مثال در کشور بولیوی داده‌های این طرح برای ارزیابی برنامه‌های عمومی اشتغال، در کشور جامائیکا برای فرمول‌بندی برنامه اصلاح غذایی و در آفریقای جنوبی برای طراحی برنامه‌های اصلاح مالیاتی به کار می‌رود.

در این فصل به منظور آشنایی با طرح LSMS، چارچوب اولیه موجود در کتاب راهنمایی طرح LSMS آورده شده است.

۱-۱- مروری بر آمارگیری LSMS

از آنجایی که طرح LSMS به بررسی روابط بین متغیرها در سطح خانوار و ارزیابی سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی دولت‌ها می‌پردازد لذا این طرح سطح گسترده‌ای از داده‌ها و متغیرهای مرتبط با استاندارد زندگی خانوارها را پوشش می‌دهد که به شرح زیر می‌توان عنوان کرد:

- آمارگیری LSMS به منظور تهیه معیار پولی جامع از رفاه و توزیع آن، توصیف دیدگاه‌های

رفاهی، توصیف الگوی دسترسی به خدمات اجتماعی و استفاده از آن‌ها، مطالعه پی‌آمدهای

اجتماعی و اقتصادی و مطالعه چگونگی رفتار خانوارها در پاسخ به تغییرات برنامه‌های دولت و شرایط اقتصادی طراحی شده است.

- آمارگیری LSMS یک آمارگیری جامع است که به موضوعات اجتماعی و اقتصادی مرتبط با سطح استاندارد زندگی می‌پردازد. به طوری که پرسشنامه خانوار الزاماً باید تعدادی از متغیرها نظیر مصرف، درآمد، بهداشت، آموزش، تغذیه و باروری را پوشش دهد. پرسشنامه آبادی، شرایط اجتماعی و اقتصادی خانوارها را توصیف می‌کند. پرسشنامه قیمت اطلاعات قیمت کالاهای اساسی در جامعه را جمع‌آوری می‌کند.
- آمارگیری LSMS بر حسب زمان و مکان اجرا، قابلیت انعطاف دارد. لذا در بسیاری از آمارگیرهای LSMS ضمن حفظ چارچوب نظری طرح، تغییرات بسیار کم یا جزئی در اهداف و یا طراحی طرح نسبت به نمونه اولیه دیده می‌شود.

۱-۲- نمونه اولیه طرح LSMS

در این بخش نمونه اولیه طرح LSMS تشریح شده است. این نمونه ترکیبی از تجربه چند آمارگیری است. در عمل بسیاری از آمارگیرهای LSMS بسته به اهداف متفاوت و یا در پاسخ به موسسات و محدودیت‌های بودجه‌ای از نمونه اولیه فاصله گرفته‌اند.

هدف از آمارگیری LSMS

هدف از آمارگیری LSMS فراهم آوردن داده‌های کافی و مناسب برای برنامه‌ریزی، ارائه و ارزیابی سیاست‌های اقتصادی و برنامه‌های اجتماعی با توجه به تاثیر آنها بر استاندارد زندگی به ویژه فقر است. به منظور رسیدن به این اهداف داده‌ها باید به موقع جمع‌آوری شده و ضمن برخورداری از دقت و سرعت بالا به طور جامع موضوعات مختلف را پوشش دهد.

بنابراین داده‌های طرح LSMS می‌تواند برای موارد زیر مورد استفاده قرار گیرد:

- برای اندازه‌گیری فقر و سطح رفاه اقتصادی در سطح آبادی‌هایی که معمولاً وسیله امرار معاش ساکنان آن‌ها کشاورزی است و یا پرداخت‌های غیرمعمول و بیکاری فصلی در آن جریان دارد.

- الگوی دسترسی و استفاده از بسیاری از خدمات عمومی نظیر مدرسه، مراقبت‌های بهداشتی، برق، عرضه آب و سیستم تخلیه فاضلاب.

- به منظور درک بهتر از رفتار و چگونگی عکس‌العمل خانوارها به شرایط اقتصادی و برنامه‌های دولتی. برای مثال چگونه رفاه خانوار بر اثر تغییر در قیمت کالاهای عمده‌فروشی تحت تاثیر قرار می‌گیرد یا چگونه استفاده از خدمات بهداشتی دولتی ممکن است در اثر افزایش دستمزد مصرف‌کننده تغییر کند.

- برای تجزیه و تحلیل اثر عوامل فرهنگی، اجتماعی و درآمد بر رفاه خانوار. نظیر تاثیر درآمد خانوار بر ثبت نام فرزندان در مدرسه یا اثر آموزش در به‌دنیا آوردن فرزندان یا اثر وضعیت بهداشت بر اشتغال.

بسیاری از داده‌های طرح LSMS در جدول‌بندی استاندارد دیده نمی‌شود اما به عنوان یک مجموعه داده می‌تواند توسط کاربران مختلف برای پاسخگویی به سوالات مختلف به کار رود.

برخی از معمول‌ترین استفاده‌ها از داده‌های LSMS در زیر آورده شده است:

۱- اندازه‌گیری از:

- تعداد افراد فقیر
- توزیع رفاه
- متغیرهایی نظیر نرخ اشتغال، نرخ سوء تغذیه و متوسط سطح مصرف که در سطح خانوار از اهمیت بالایی برخوردار است.

۲- توصیف یا تحلیل:

- ویژگی‌های مختلف گروه‌های اقتصادی - اجتماعی

- دسترسی یا استفاده از خدمات عمومی دولتی (بهداشت، تحصیلات، عرضه آب، برق، جاده‌ها)

- مشارکت در طرح‌های بزرگ دولتی

- سهم واقعی مالیات یا سوبسید در اقلام مصرفی معمول

- اثر متقابل جنبه‌های مختلف رفاه نظیر اثر بهداشت در عرضه نیروی کار، اثر تحصیل

- والدین بر تغذیه کودکان، اثر تحصیلات بر درآمد

- ارزیابی برنامه‌های توسعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی

- تحلیل هزینه-فایده برنامه‌ها

۳- حجم نمونه طرح LSMS

از آنجایی که این طرح به دنبال برآورد کردن یک صفت یا صفت‌هایی با هدف بهینه کردن در سطح شهری و روستایی کل کشور نمی‌باشد لذا به منظور بالا بردن کیفیت داده‌ها و تجزیه و تحلیل روابط بین متغیرهای موجود در طرح LSMS، معمولاً این طرح با حجم کم (بین ۲۵۰۰ تا ۵۰۰۰ خانوار نمونه) در کشورهای در حال توسعه اجرا می‌شود.

باید توجه داشت که عناوین بخش‌های پرسشنامه LSMS هر یک موضوع یک آمارگیری با هدف خاص است، نظیر آمارگیری نیروی کار، آمارگیری از هزینه و درآمد خانوار یا آمارگیری‌های جمعیتی و بهداشتی. اما حجم داده‌های جمع‌آوری شده در طرح LSMS به وسعت این طرح‌ها نمی‌باشد. از آنجایی که اطلاعات طرح LSMS بسیاری از جنبه‌های رفاه خانوار را در نظر می‌گیرد. لذا این امکان را فراهم می‌کند تا اثر متقابل بین عوامل مختلف در سطح خانوار و جامعه مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد.

۳-۱- پرسشنامه طرح LSMS

به منظور جمع‌آوری داده‌های سازگار و مناسب با اهداف طرح LSMS معمولاً از سه نوع پرسشنامه مختلف استفاده می‌شود:

۱- پرسشنامه خانوار که در آن جنبه‌های مختلف رفاه به‌ویژه مصرف، درآمد و استفاده از خدمات اجتماعی از افراد خانوار پرسش می‌شود.

۲- پرسشنامه آبادی (جامعه) که در آن خدمات و زیربنای موجود جامعه از مسئولان و گروه‌های جامعه پرسش می‌شود.

۳- پرسشنامه قیمت که در آن قیمت برخی از اقلام از فروشندگان پرسش می‌شود. در برخی مواقع برای جمع‌آوری اطلاعاتی در خصوص امکانات بهداشتی و آموزشی از یک پرسشنامه دیگر (پرسشنامه چهارم) استفاده می‌شود.

چارچوب اطلاعاتی که معمولاً در این طرح‌های LSMS جمع‌آوری می‌شود در جدول زیر آمده است:

جدول ۱: سر فصل اقلام در پرسشنامه‌های طرح LSMS

الف: پرسشنامه خانوار		
سر فصل	پاسخگو	موضوع مورد اندازه‌گیری
ترکیب اعضای خانوار	سرپرست خانوار	خصوصیات جمعیتی و اجتماعی هر یک از افراد خانوار
مصرف: هزینه‌های خوراکی (شامل آشامیدنی‌ها)	مطلع‌ترین فرد خانوار	کلیه هزینه‌های خوراکی و دخانی در طی ۱۴ روز گذشته و ۱۲ ماه گذشته مصرف تولیدات خانگی در ۱۲ ماه گذشته
هزینه‌های غیر خوراکی	مطلع‌ترین فرد خانوار	کلیه هزینه‌های غیر خوراکی خانوار در طی ۱۴ روز گذشته و ۱۲ ماه گذشته پرداخت‌های صورت گرفته به خانوارهای دیگر
مسکن	سرپرست خانوار	مسکن و هزینه‌های مرتبط با آن
کالاهای بادوام	مطلع‌ترین فرد خانوار	کالاهای بادوام در اختیار خانوار و مشخصات آن (از جمله قیمت)

<p>درآمد، هزینه‌ها و دارایی‌های سه شغل عمده خانوار</p> <p>زمین، محصولات، درآمد و هزینه برای تولید محصول و حیوانات موجودی چارپایان و تجهیزات کشاورزی</p> <p>اطلاعات اشتغال و درآمد و زمان هر یک از اعضای ۷ سال به بالای خانوار (در ۷ روز گذشته و ۱۲ ماه گذشته)</p> <p>سابقه اشتغال</p> <p>گذران وقت در منزل</p> <p>درآمد از سایر منابع شامل دریافتی از سایر خانوارها</p>	<p>مطلع‌ترین فرد خانوار برای هر سه شغل</p> <p>مطلع‌ترین فرد خانوار</p> <p>کلیه اعضای خانوار ۷ سال و بالاتر</p> <p>مطلع‌ترین فرد خانوار</p>	<p>درآمدها:</p> <p>مشاغل آزاد غیر کشاورزی</p> <p>مشاغل آزاد کشاورزی</p> <p>فعالیت‌های اقتصادی خانوار</p> <p>سایر درآمدها</p>
<p>پس‌انداز و خالص بدهی در روز مصاحبه</p> <p>مشخصات عمده‌ترین وام‌ها اعضای خانوار</p>	<p>مطلع‌ترین فرد خانوار</p>	<p>پس‌انداز و اعتبارات</p>
بخش‌ها:		
<p>هزینه‌های آموزشی کلیه اعضا ۵ سال و بالاتر</p> <p>اطلاعات آموزشی و سایر اطلاعات کلیه فرزندان غیر عضو زیر ۳۰ سال</p>	<p>سرپرست خانوار</p>	<p>آموزش</p>
<p>هزینه‌های بهداشتی در ۴ هفته گذشته</p> <p>هزینه‌های بهداشتی در ۱۲ ماه گذشته</p>	<p>کلیه اعضای خانوار</p>	<p>بهداشت</p>
<p>محل تولد؛ زمان و محل جاری اقامت؛ و دلیل اولین و آخرین جابجایی</p>	<p>کلیه اعضای خانوار ۱۵ سال و بالاتر</p>	<p>مهاجرت</p>
<p>تاریخچه تولد؛ استفاده از خدمات زایشگاه و طول زمان شیردهی در آخرین تولد زنده</p>	<p>یکی از زنان ۱۵ سال و بیش‌تر</p>	<p>باروری</p>
<p>اندازه‌گیری قد و وزن افراد اعضای خانوار (به ویژه زیر ۵ ساله)</p>		<p>قد و وزن</p>
ب- پرسشنامه آبادی (جامعه)		
<p>تعداد افراد، ترکیب سنی جمعیت و رشد آن</p>	<p>مسئول جامعه</p>	<p>ساختار و ترکیب جمعیت</p>
<p>فعالیت‌های اقتصادی جامعه، دسترسی به جاده، آب، برق</p> <p>خدمات عمومی نظیر حمل و نقل و پست</p>	<p>مسئول جامعه</p>	<p>زیر بناها و زیر ساختمان‌های اقتصادی</p>
<p>موقعیت و وضعیت مدارس و مقاطع تحصیلی با مشخصات و چگونگی دسترسی به آنها</p>		<p>آموزش</p>
<p>موقعیت و وضعیت امکانات بهداشتی و چگونگی دسترسی به این امکانات بهداشتی و مراکز بهداشتی</p>		<p>بهداشت</p>
<p>مراکز توسعه و ترویج کشاورزی، و چگونگی دسترسی به این امکانات (در صورت وجود)</p>		<p>کشاورزی</p>
ج- پرسشنامه قیمت		
<p>قیمت اقلام خریداری شده</p>	<p>فروشگاه، مغازه</p>	

پرسشنامه خانوار:

پرسشنامه خانوار داده‌های چند جنبه عمده رفاه خانوار را جمع‌آوری می‌کند. از آنجایی که اندازه‌گیری سطح استاندارد زندگی خانوارها هدف کلیدی آمارگیری LSMS است لذا بر اندازه‌گیری مصرف تاکید زیادی در پرسشنامه شده است.

از آنجایی که درک رفتار خانوار و علل فقر از اهداف اصلی طرح LSMS است لذا این آمارگیری یک دامنه وسیعی از اطلاعات درآمد خانوار را نیز جمع‌آوری می‌کند. در این آمارگیری برای افراد شاغل در بخش رسمی سوالات تفصیلی در خصوص دستمزد، پرداخت‌های اضافی و انواع مختلف جبران خدمات غیرنقدی پرسش می‌شود. اطلاعات شغل دوم نیز مانند شغل اصلی مورد پرسش قرار می‌گیرد. برای برآورد خالص درآمد خانوارها از فعالیت‌های کشاورزی و بنگاه‌های کوچک، اطلاعات مورد نیاز در سطح خانوار طراحی شده است. علاوه بر این‌ها درآمدهای متفرقه نظیر دریافتی از انتقالات فردی (نظیر حمایت مالی از فرزند و...)، انتقالات عمومی (نقدی، غیرنقدی)، درآمدهای متفرقه (مثل لاتاری) و درآمد بهره نیز مورد پرسش قرار گرفته است.

به منظور تحلیل ارتباط بین جنبه‌های مختلف کیفیت زندگی خانوار نظیر اثر تحصیل والدین بر تغذیه کودکان لازم است که داده‌های بخشی نیز برای خانوار جمع‌آوری شود. این بخش‌ها شامل بهداشت، آموزش، باروری، مهاجرت و اطلاعاتی در خصوص انسان می‌باشد. در واقع این بخش‌ها برای برآورد چند نتیجه کلیدی (نظیر وضعیت تغذیه، نرخ واکسیناسیون، شدت اسهال بین کودکان و نرخ ثبت نام) طراحی شده است.

پرسشنامه آبادی (جامعه):

این پرسشنامه معمولاً در مناطق روستایی استفاده می‌شود. یعنی جایی که جوامع محلی به راحتی تعریف می‌شوند. بر اساس این پرسشنامه اطلاعات شرایط محلی معمول بین خانوارهای منطقه جمع‌آوری می‌شود. این اطلاعات شامل وضعیت و کیفیت نزدیک‌ترین مدارس و امکانات بهداشتی،

وضعیت امکانات زیربنایی نظیر جاده‌ها، منابع سوخت و آب، دسترسی به برق، وسایل ارتباطی و وضعیت کشاورزی محل می‌باشند.

پرسشنامه قیمت:

در کشورهایی که قیمت بین مناطق مختلف به‌طور معنی‌داری متفاوت است، اطلاعات قیمتی خانوارها بابت خرید کالاها و خدمات از طریق پرسشنامه قیمت جمع‌آوری می‌شود. این قیمت‌ها از فروشگاه‌ها و مغازه‌های جامعه‌ای که خانوارها در آن زندگی می‌کنند گردآوری می‌شود.

پرسشنامه امکانات ویژه: گاهی اوقات برای جمع‌آوری اطلاعات تفصیلی امکانات آموزشی و بهداشتی پرسشنامه ویژه‌ای طراحی می‌شود. این نوع پرسشنامه در سالیان اخیر در کشورهای ساحل عاج، مراکش، جامائیکا و تانزانیا به کار برده شده است.

همانگونه که پیش‌تر توضیح داده شد ضمن حفظ چارچوب پرسشنامه LSMS، در برخی موارد تفاوت‌های اساسی بین پرسشنامه کشورهای مختلف وجود دارد. این موارد اختلاف می‌تواند از اهداف متنوع طرح در کشورهای در حال توسعه ناشی شود. در هر حال نقاط مشترک موضوعی طرح LSMS بیش از تفاوت‌های آن می‌باشد.

۴-۱- برخی از شاخص‌های حاصل از پرسشنامه طرح LSMS

- خصوصیات جمعیتی و اجتماعی

- سهم جمعیت ۰-۱۴ ساله
- سهم جمعیت ۱۵-۶۴ ساله
- سهم جمعیت ۶۵ ساله بیشتر
- سبد خانوار
- نسبت وابستگی

- درصد خانوارهای با سرپرست زن
- درصد افراد حداقل یکبار ازدواج کرده
- درصد مردان حداقل یکبار ازدواج کرده بی همسر بر اثر فوت همسر
- درصد زنان حداقل یکبار ازدواج کرده بی همسر بر اثر فوت همسر

- مهاجرت

- درصد افرادی که محل تولد آنها شهر یا آبادی محل اقامت است
- درصد افرادی که محل تولد آنها شهر دیگر غیر از محل اقامت است
- درصد افرادی که محل تولد آنها آبادی دیگر غیر از محل اقامت است
- درصد جمعیت مرد که طی ۱۲ ماه گذشته شهر یا آبادی خود را تغییر داده‌اند
- درصد جمعیت زن که طی ۱۲ ماه گذشته شهر یا آبادی خود را تغییر داده‌اند
- درصد مهاجران از مناطق شهری
- درصد مهاجران از مناطق روستایی
- درصد هر یک از علل تغییر محل اقامت قبلی.

- آموزش

- نرخ باسوادی جمعیت ۶ ساله و بیشتر
- نرخ باسوادی جمعیت مرد
- نرخ باسوادی جمعیت زن
- نرخ باسوادی بزرگسالان (۱۵ ساله و بیشتر)
- نرخ باسوادی بزرگسالان مرد
- نرخ باسوادی بزرگسالان زن
- نرخ ثبت نام ناخالص در دوره ابتدایی / راهنمایی / دبیرستان (پسران)

- نرخ ثبت نام ناخالص در دوره ابتدایی / راهنمایی / و دبیرستان (دختران)
- نرخ ثبت نام خالص در دوره ابتدایی / راهنمایی / و دبیرستان (پسران)
- نرخ ثبت نام خالص در دوره ابتدایی / راهنمایی / و دبیرستان (دختران)
- درصد هر یک از عمده‌ترین علت بی‌سوادی
- درصد هر یک از علل ترک تحصیل یا ادامه ندادن تحصیل برای دوره‌های ابتدایی / راهنمایی / و متوسطه دیپلم و پیش دانشگاهی

- بهداشت

- درصد افراد دارای بیماری مزمن / غیر مزمن / آسیب دیدگی و صدمات بر حسب جنس
- درصد افراد دارای بیماری که به پزشک متخصص مراجعه کرده‌اند
- درصد افراد دارای بیماری که به پزشک عمومی مراجعه کرده‌اند
- درصد افراد دارای بیماری که به پرستار مراجعه کرده‌اند
- درصد افراد دارای بیماری که به بهداشت‌یار مراجعه کرده‌اند
- درصد افرادی که برای درمان به واحدهای درمانی بخش عمومی مراجعه کرده‌اند
- درصد افرادی که برای درمان به واحدهای درمانی بخش خصوصی مراجعه کرده‌اند

- بهداشت زنان ۴۹- ۱۵ ساله حداقل یکبار ازدواج کرده‌اند

- متوسط تعداد بچه بدنیا آمده توسط یک زن ۴۹- ۱۵ ساله
- میزان باروری کل (TFR)
- میانگین سنی هنگام تولد اولین فرزند زنده بدنیا آورده
- میانگین سنی هنگام تولد آخرین فرزند زنده بدنیا آمده
- درصد تعداد فرزندان در حال حاضر زنده به تعداد کل فرزندان زنده بدنیا آورده
- محل زایمان آخرین فرزند بدنیا آمده (درصد هر یک از محل‌ها)

- فرد کمک‌کننده برای زایمان (درصد هر یک از افراد کمک‌کننده)
- درصد زنان ۱۵-۴۹ ساله که در طول دوران آخرین حاملگی واکسن کزاز را دریافت کرده‌اند
- درصد زنان (همسرانشان) استفاده‌کننده از روش‌های پیشگیری از بارداری

- بهداشت کودکان کمتر از ۶ سال

- درصد کودکان تغذیه شده از شیر مادر
- درصد کودکان (کمتر از ۲ سال) که به آنها قطره ویتامین A داده شده است
- درصد کودکان (کمتر از ۲ سال) که به آنها قطره آهن داده شده است
- درصد کودکانی که دارای کارت واکسیناسیون هستند
- متوسط وزن کودکان کمتر از ۶ سال
- درصد کودکان دارای کم وزنی
- درصد کودکان کمتر از ۶ سال که برنامه واکسیناسیون خود را کاملاً دریافت کرده‌اند

- نیروی کار

- نرخ مشارکت اقتصادی کل / مرد / زن
- نرخ بیکاری / کل / مرد / زن
- نرخ بیکاری ۱۵-۲۴ ساله / کل / مرد / زن
- توزیع نسبی شاغلان بر حسب گروه‌های عمده شغلی
- توزیع نسبی شاغلان بر حسب گروه‌های عمده فعالیت / بخش‌های عمده اقتصادی
- توزیع نسبی شاغلان بر حسب وضع شغلی
- درصد شاغلان دارای شغل دوم
- توزیع نسبی شاغلان دارای شغل دوم بر حسب گروه عمده شغلی (شغل دوم)

- توزیع نسبی شاغلان دارای شغل دوم بر حسب گروه رضایت (شغل دوم) / بخش‌های عمده اقتصادی

- توزیع نسبی شاغلان دارای شغل دوم بر حسب وضع شغلی (در شغل دوم)

- هزینه

- متوسط هزینه کل سالانه خانوار
- متوسط هزینه‌های خوراکی سالانه خانوار
- متوسط هزینه‌های غیرخوراکی سالانه خانوار
- متوسط هزینه‌های خالص غیرخوراکی سالانه خانوار
- متوسط هزینه کل سالانه سرانه

- درآمد

- متوسط درآمد سالانه خانوار
- متوسط درآمد سرانه سالانه
- سهم درآمد خالص از مشاغل آزاد
- سهم درآمد از مشاغل مزد و حقوق‌بگیری
- سهم درآمد خالص حاصل از مشاغل آزاد کشاورزی در درآمد خانوار

- مسکن و تسهیلات خانوار

- درصد خانوارهای استفاده‌کننده از هر یک از وسایل و امکانات
- درصد خانوارهای استفاده‌کننده از هر یک سوخت‌ها برای پخت و پز
- درصد خانوارهای استفاده‌کننده از هر یک سوخت‌ها برای ایجاد گرما
- درصد خانوارهای استفاده‌کننده از هر یک سوخت‌ها برای تهیه آب گرم
- درصد عمده‌ترین منبع تامین آب مصرفی خانوار برای آشامیدن